

7 Anledning af det store Original af  
13<sup>de</sup> Juli gav jeg søgt at forskaffe mig nogen  
Dokumentering om den norske Bjergvesens rulle  
Besandlingsområde, men jeg maatte kalde sig, at  
mit forvalter Lovka Gjæld i Amsterdam  
ikke tillod mig at samle fuldstændige Oplys-  
ninger, end de gav, jeg foreslog ~~for~~  
for den Aars at meddele. Ifraa indfølsom-  
hed og end Lønne her, gav jeg dog Grund  
til at undersøge dem for gældende, da de var  
mig nyttige ved udførelsen af Mand i  
Amsterdam, hvilke jeg endige gendat med  
denne Arkiv.

Den første Dordring, man gav de gældende  
Mærkede for til den norske Bjergvesen, er at  
den skal være rund, blank og i hvidligt fross  
Stykket, som for som mindelig for Grund og  
Dand samt for, menne Mooskjælle, den  
i golland kaldes: saft Mos.

Man fandt det i golland uanfærlig at

angivne frendedes vi i Kongen bøn bønn om  
at med Hofets Høfveling, Dørlægen og  
Eilbændelse, imidlertid, kunde man at  
kunne give følgende Ord frem:

På Høfvelingen bøn man gøre og udbet-  
te som den Lær at bage den blanke Mod, den  
manse findes i den Rjælle; og den første  
anfækt for imod den og ubrugelig. Den ind-  
fælede Mod bør omhyggelig kærse i  
væbne, luffige gær og flere gange  
væbne, for at fæle Moden kan blive  
lige gær kærse. På denne Befand-  
ling, som ogsaa ved Transgort og Høf-  
veling, bøn man, særskilt mærkelig,  
indgaa at kærse Rjællen, da det  
Kærse Mod, som for meget Høf, og man-  
ge fæle Rjælle, behøver lang Plæke  
and det, som ind fælede i alle in-  
følede. Kærse Modet forhyllige Gæle-  
kær, den fælede isen forhyllige ved

Indsamlingen af Besædning, skal ofte  
kunne forudsæges nu Dødsfald i Frihavn  
af indtil 40 pr 50 undersøgte fund  
alleu Bilogramer. —

I disse kan Politis bestemme desovser det hele be-  
tydte af at den suges Undersøgte angaaende den  
Gjæmsked. —

er beklagt af min Kone og jeg

Bergen d. 8<sup>de</sup> Novbr 1823.

*[Signature]*

S. S.  
den 8<sup>de</sup> Novbr 1823. }  
Kone og jeg